³² lenitas vocis, vultus] Non placet vultum unum nude poni. Si est a Cicerone, referendum est ad lenitatem. Sed malim deleri. Quod in vultu prodesse potest, id est in pudore, qui maxime vultu significatur.

³³ cum sensu] Quid sit cum sensu v. in Clave. et conf. mox e. 45.

³⁴ boni viri esse videantur] int. qui dicant: non enim ad reos pertinet, ut P. Manutio videbatur. Sed malim scribi videamur, ut et Manutio visum.

³⁵ aut sperent] Pro spernant dicit cum Pearceio e Mss. et edd. pr. atque id postulat disjunctum metuant.

³⁶ adducantur, si qui finitimi sunt, et propinqui his ac talibus animi perturbationibus. Atque illud optandum est orator¹⁸⁶i, ut aliquam permotionem animorum sua sponte ipsi afferant ad causam iudices, ad id, quod utilitas oratoris feret, accommodatam. Facilius est enim currentem (ut aiunt) incitare, quam commovere languentem. Sin id, aut non erit, aut erit obscurius, sicut medico diligenti, priusquam conetur ægro adhibere medicinam, non solum moribus ejus, cui mederi volet, sed etiam consuetudo valentis, et natura corporis cognoscenda est: sic equidem ³⁷ cum aggredior ancipitem causam et gravem ad animos iudicum pertractandos, omni mente in ea cogitatione curaque versor, ut odoror, quam sagacissime possim, quid sentiant, quid existiment, quid exspectent, quid velint, quo deduci oratione facillime posse videantur. Si se dant, et, ut ante ¹⁸⁷ dixi, sua sponte, quo impellimus, inclinant atque propendent: accipio quod datur, et ³⁸ ad id, unde aliquis flatus ostenditur, vela do. Sin est integer, quietusque iudex: plus est operis. sunt enim omnia dicendo excitanda, nihil adjuvante natura. Sed tantam vim habet illa, quæ recte a bono poëta dicta est flexanima, atque omnium regina rerum, oratio, ut non modo ³⁹ inclinantem impellere, aut stantem inclinare, sed etiam adversantem et repugnantem, ut imperator bonus ac fortis, capere possit. Hæc sunt illa, ⁴⁵ quæ me ludens Crassus modo flagitabat, ⁴⁰ cum a me divi-¹⁸⁸ nitus tractari solere diceret, et in causa M' Aquilii, C. que Norbani, nonnullisque aliis, quasi præclare acta, laudaret: quæ mehercule ego, Crasse, cum a te tractantur in causis, horrere soleo. tanta vis animi, tantus impetus, tantus dolor, oculis, vultu, gestu, digito denique isto tuo significari solet. tantum est flumen gravissimorum, optimorumque verborum, tam integræ sententiæ, tam veræ, tam novæ, tam

³⁶ adducantur] Sic rescripsi pro vulg. *abducantur* ex Mss. et edd. vet. Pearceius ex aliis Mss. recepit *deducantur* (Ms. E. *diducantur*, sed corr. *ded.*) quod sane usitatum Ciceroni in hac re, sed et *add.* quod vulgato similis. Sic mox occurrit e. 45.

³⁷ cum aggredior anc.] Mss. quidam ut et Erl. *in ancipiti causa et gravi*: idque placet viris doctis: mihi e correctione esse videtur, non videntis, unde *ad pertractandos animos* pendeat, et ad *aggredior* referentis. Sed vulgata bene explicari potest. sensus est, in tali causa, ut animos j. bene tractem, quo moveantur ut velim, omni cura hoc ago &c.

³⁸ ad id, unde—vela do] Vulgo vela dantur ex loco ad locum. In sententia, quæ hic est, proprie dicuntur *vela fieri*, sc. ad captandam auram, quæ exoritur aut ostenditur. Itaque *vela do* est accipiendum ut *vela facio*. Nam lectionem sanam esse, indicant verba *ad id*, referturque *vela do* ad *accipio quod datur*.

³⁹ inclinantem erigere] Crevierius conjecit eleganter *impellere*, nempe, ut plane ruat eo, quo inclinatur. et sic semper Cicero in hac re. Receptit Lalemandus, quem in tanta evidentia imitatus sum. Ms. E. *excipere*.

⁴⁰ cum a me] Sic edd. pr. non *qua*, ut vulgg. Consentit Ms. E.

sine pigmentis, fucoque puerili, ut mihi non solum tu incendere iudicem, sed ipse ardere videaris.

- 189 Neque fieri potest, ut doleat is, qui audit, ut oderit, ut invideat, ut pertimescat aliquid, ut ad fletum misericordiamque deducatur; nisi omnes ii motus, quos orator adhibere volet iudici, in ipso oratore impressi esse atque inusti videbuntur. Quodsi fictus aliquis dolor suscipiendus esset, et si in eiusmodi genere orationis nihil esset, nisi falsum, atque imitatione simulatum, major ars aliqua forsitan esset requirenda. nunc ego, quid tibi, Crasse, quid ceteris accidat, nescio: de me autem causa nulla est, cur apud homines prudentissimos atque amicissimos mentiar. non me hercule umquam apud iudices, aut dolorem, aut misericordiam, aut invidiam, aut odium excitare dicendo volui; quin ipse in commovendis iudicibus, iis ipsis sensibus, ad
190 quos illos adducere vellem, permoverer. Neque enim facile est perficere, ut irascatur, cui tu velis, iudex, si tu ipse id lente ferre videare: neque ut oderit eum, quem tu velis, nisi te ipsum flagrantem odio ante viderit: neque ad misericordiam adducetur, nisi ei tu signa doloris tui verbis, sententiis, voce, vultu, collacrymatione denique ostenderis.
- p. 126. Ut enim nulla materies tam facilis ad exardescendum est,
^a quæ, nisi admoto igni, ignem concipere possit: sic nulla mens est tam ad comprehendendam vim oratoris parata, quæ possit incendi, nisi inflammatus ipse ad eam, et ardens
46⁴¹ accesseris. Ac, ne forte hoc magnum ac mirabile esse
191 videatur, hominem toties irasci, toties dolere, toties omni animi motu concitari, præsertim in rebus alienis, magna vis est earum sententiarum, atque eorum locorum, quos agas tractesque dicendo, nihil ut opus sit simulatione et fallaciis. ipsa enim natura orationis ejus, quæ suscipitur ad aliorum animos permovendos, oratorem ipsum magis etiam,
192 quam quemquam eorum, qui audiunt, permovet. Et ne hoc in causis, in iudiciis, in amicorum periculis, in concursu hominum, in civitate, in foro accidere miremur, cum agitur non solum ingenii nostri existimatio (nam id esset levius: quamquam, cum professus sis, te id posse facere, quod pauci, ne id quidem negligendum est) sed alia sunt majora multo, fides, officium, diligentia: quibus rebus adducti, etiam cum alienissimos defendimus, tamen eos alienos, si ipsi viri boni volumus haberi, existimare non pos-
193 sumus. Sed, ut dixi, ne hoc in nobis mirum esse videatur,